
410. 
Na osnovu člana 12 stav 5 i člana 14 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja (“Službeni list RCG”, 

broj 28/06 i “Službeni list CG”, broj 28/11), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 
 
 

P R A V I L N I K  
O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANJE UNOŠENJA, ŠIRENJA I SUZBIJANJE 

KESTENOVE OSE GALICE-DRYOCOSMUS KURIPHILUS YASUMATSU* 

 
 

Predmet 
 

Član 1 
 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprječavanje unošenja, širenja i suzbijanje 
kestenove ose galice - Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu.  

Biljke domaćini u smislu ovog pravinika su bilje i djelovi bilja roda Castanea Mill. namjenjeni sadnji, 
osim plodova i sjemena. 
  

Unošenje kestenove ose galice 
 

Član 2 
 

 Kestenova osa galica se može unositi na teritoriju Crne Gore samo za naučne svrhe. 
 

Unošenje biljaka domaćina 
 

Član 3 
 

Biljke domaćini se mogu unositi u Crnu Goru samo ako ih prati fitosertifikat koji sadrži podatke da su 
biljke domaćini tokom cijelog životnog ciklusa gajene na mjestu proizvodnje: 

- u državi za koju nije poznato da se u njoj pojavljuje kestenova osa galica, ili 
- u nezaraženom području koje je odredila nadležna služba za zdravstvenu zaštitu bilja zemlje porijekla 

u skladu sa odgovarajućim Međunarodnim standardima za fitosanitarne mjere i koje je upisano u 
fitosertifikatu. 

Biljke domaćini se mogu unositi u Crnu Goru ako pored uslova iz stava 1 ovog člana, ispunjavaju uslove iz 
tačke 2 Liste III.A i tač. 11.1., 11.2., 33., 36.1., 39. i 40. Liste IV.A.I propisa o fitosanitarnim mjerama za 
sprječavanje unošenja, širenja i suzbijanje štetnih organizama i listama štetnih organizama bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod nadzorom i ako je pri unošenju obavljen fitosanitarni pregled kojim je utvrđeno da su 
slobodne od kestenove ose galice. 
 

Premještanje biljaka domaćina 
 

Član 4 
 

Biljke domaćini, porijeklom iz Crne Gore ili biljke domaćini koje su unešene u skladu sa članom 3 ovog 
pravilnika, mogu se premještati sa mjesta proizvodnje ili prodajnih mjesta ako: 

1) ih prati biljni pasoš i 
2) su tokom životnog ciklusa ili od trenutka njihovog unošenja gajene na mjestima proizvodnje: 

- u državi za koju nije poznato da se u njoj pojavljuje kestenova osa galica ili 
- u nezaraženom području koje je odredila nadležna služba za zdravstvenu zaštitu bilja države u 

skladu sa odgovarajućim Međunarodnim standardima za fitosanitarne mjere.  
Ukoliko se procijeni da postoji rizik od širenja kestenove ose galice, radi obezbjeđenja sistema 

sljedljivosti, držaoci bilja vode evidenciju i dostavljaju podatke organu uprave nadležnom za zdravstvenu 



zaštitu bilja o proizvedenim, unešenim i prodatim biljkama domaćinima kao i podatke o krajnjem korisniku koji 
je preuzeo biljke domaćine. 

Biljke domaćini se mogu premještati na teritoriji Crne Gore, ako pored uslova iz st. 1 i 2 ovog člana, 
ispunjavaju i uslove iz tačke 7 Liste IV.A.II i tačke 2.1. Liste V.A.I propisa o fitosanitarnim mjerama za 
sprječavanje unošenja, širenja i suzbijanje štetnih organizama i listama štetnih organizama bilja, biljnih 
proizvoda i objekata pod nadzorom.  
 

Posebni nadzor 
 

Član 5 
 

Radi utvrđivanja prisustva i sprječavanja širenja kestenove ose galice sprovodi se sistematsko 
istraživanje odnosno posebni nadzor u okviru godišnjeg programa fitosanitarnih mjera, u skladu sa zakonom.  

O svakoj sumnjivoj pojavi ili potvrđenom prisustvu kestenove ose galice iz stava 1 ovog člana, bez 
odlaganja se obavještava organ uprave nadležan za zdravstvenu zaštitu bilja. 
 

Sumnja na zarazu 
 

Član 6 
 

  U slučaju sumnje na zarazu, fitosanitarni inspektor uzima uzorak i šalje ga na laboratorijsku analizu u 
skladu sa zakonom. 
  Do dobijanja rezultata laboratorijske analize, fitosanitarni inspektor zabranjuje premještanje biljaka 
domaćina.  
 

Obilježeno područje 
 

Član 7 
 

 Područje na kome je potvrđeno prisustvo kestenove ose galice se obilježava (u daljem 
tekstu:obilježeno područje). 
 Obilježeno područje se sastoji od: 

1) zaraženog područja na kome je potvrđeno prisustvo kestenove ose galice i koje uključuje sve biljke 
domaćine koje pokazuju simptome zaraze prouzrokovane kestenovom osom galicom, kao i sve biljke 
domaćine koje su u isto vrijeme pripadale istoj partiji;  

2) žarišta zaraze koje se nalazi oko zaraženog područja, širine najmanje 5 km računajući od granica 
zaraženog područja i 

3) sigurnosnog područja koje se nalazi oko žarišta zaraze, širine najmanje 10 km računajući od granice 
žarišta. 
Ukoliko se više sigurnosnih područja preklapa ili su geografski blizu, određuje se šire obilježeno 

područje koje uključuje postojeća obilježena područja i područja između njih. 
Razgraničavanje dijelova obilježenog područja iz stava 1 ovog člana, zasniva se na važećim naučnim 

principima, biologiji kestenove ose galice, stepenu zaraze, godišnjem dobu i specifičnoj rasprostranjenosti 
biljaka domaćina. 

Ukoliko se potvrdi prisustvo kestenove ose galice izvan zaraženog područja, granice obilježenog područja 
mijenjaju se u skladu sa novonastalom situacijom. 

 Ako se tokom sprovođenja posebnog nadzora iz člana 5 ovog pravilnika, u obilježenom području tokom tri 
godine ne pronađe kestenova osa galica, prestaje sprovođenje fitosanitarnih mjera za obilježeno područje, 
propisanih ovim pravilnikom.  
 

 
 
 
 



Mjere u obilježenom području 
 

Član 8 
 

 Fitosanitarni inspektor u obilježenom području naređuje sljedeće mjere: 
1) zabranu premještanja biljaka domaćina iz obilježenog područja i unutar njega;  
2) na mjestu proizvodnje, uništavanje svih biljaka koje pokazuju simptome prisustva kestenove ose 

galice, kao i svih biljaka domaćina koje su u vrijeme sadnje pripadale istoj partiji; 
3) u šumskim sastojinama, parkovima, okućnicama i drugim površinama, rezanje i spaljivanje grana sa 

simptomima zaraze; 
      4) praćenje zdravstvenog stanja u periodu potencijalnog prisustva gala (znaci prisustva kestenove ose 

galice), od sredine maja do kraja jula i 
      5)  druge mjere u skladu sa zakonom. 
 

Druge mjere  
 

Član 9 
 

 Radi sprječavanja unošenja i širenja kestenove ose galice, mogu se preduzeti i druge fitosanitarne 
mjere u skladu sa zakonom.   
 

Primjena 
 

Član 10 
 

Odredba člana 4 stav 1 tačka 1 ovog pravilnika, primjenjivaće se od 1. januara 2013. godine. 
 

Stupanje na snagu 
 

Član 11 
 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne Gore”. 
 
 
 
Broj: 323/12-0601-182/4 
Podgorica, 26. marta 2012. godine                                                

 
 
 

Ministar, 
Tarzan Milošević, s.r. 

 
 
 
 
 
* U ovaj pravilnik prenesena je Odluka Komisije 2006/464/EC od 27. juna 2006. o mjerama za sprječavanje unošenja i 
širenja štetnog organizma Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu i njegovog širenja u Zajednicu (2006/464/EC: Commission 
Decision of 27 June 2006 on provisional emergency measures to prevent the introduction into and the spread within the 
Community of Dryocosmus kuriphilus Yasumatsu).  
  
 


